
Sed extraord.29.10.2024 1 FP 43-04, ver. 1

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 29.10.2024

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 23

de consilieri locali validaţi, sunt prezenţi 21, 1 consilier este absent (dl. Sas Teodor
Nicuşor), iar 1 consilier lipseşte având cerere depusă pentru încetarea mandatului prin
demisie (dl. Pîrvulescu Ionuţ Cosmin). Şedinţa este legal constituită şi îşi poate
desfăşura lucrările.

Cu excepţia d-lor consilieri: Corâţu Cosmin, Gătejescu Alexandru, Gîdăr
Alexandru, Gîdea Constantin, Păloiu Marian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Ungureanu
Adriana, Vasile Marian şi Voicinovschi Mădălin, care au comunicat că nu se pot
conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi consilierii sunt prezenţi în aplicaţie.

Aţi fost convocaţi în această şedinţă extraordinară pentru a lua act de cererea de
demisie.

Pentru a putea începe această şedinţă, vă rog frumos să faceţi o propunere pentru
preşedintele şedinţei de astăzi.

Dl. Consilier Local Nicolicea:
Propun pe dl. consilier Spânu Dan preşedinte pentru şedinţa de astăzi.
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Îl avem în vedere ca singura propunere atunci. Supun la vot propunerea ca dl.

Spânu să fie preşedinte de şedinţă. Cine este pentru? Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar
ceilalţi care nu se poate conecta la aplicaţie, să-mi spuneţi votul dvs.

Dl. Consilier Local Corâţu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Păloiu:
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Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Vasile:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Voicinovschi:
Votez pentru.
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Au fost îndeplinite condiţiile legale, faţă de numărul de consilieri validaţi până la

această dată. Propunerea a fost votată cu unanimitate de voturi.
Art.1. Se alege dl.Dan Ştefan Spânu, preşedinte al şedinţei extraordinare a Consiliului

Local al Municipiului Craiova, din data de 29.10.2024.
Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local va aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Îl invit pe dl. consilier Spânu Dan Ştefan să preia lucrările şedinţei extraordinare
de astăzi.

Dl. Preşedinte:
Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova

din data de 29.10.2024.
Având în vedere că demisia este un act de voinţă unilaterală, este opozabil tuturor,

nu ne putem opune. Noi urmează să luăm act de această demisie, să se constate vacantat
locul, urmând ca d-na Secretar general să facă procedurile prevăzute de lege pentru
completarea locului rămas prin demisie.

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Vă rog să aveţi în vedere că în aplicaţie trebuie să aprobaţi întâi ordinea de zi, apoi

luare act de demisie.
Dl. Preşedinte:
Prin Dispoziţia nr. 5433/28.10.2024, în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a,

art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară,
care se va desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 29.10.2024, ora 16,00,
cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de
consilier local, al dlui. Pîrvulescu Ionuţ Cosmin şi vacantarea locului de
consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Craiova
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Cine este pentru ordinea de zi? Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate
conecta să voteze verbal.

Dl. Consilier Local Corâţu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Păloiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Vasile:
Votez pentru. Grupul AUR pentru.
Dl. Consilier Local Voicinovschi:
Votez pentru.
Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi.

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al
Municipiului Craiova din data de 29.10.2024, prevăzută în anexa nr.1 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, prin demisie, a
mandatului de consilier local, al dlui. Pîrvulescu Ionuţ Cosmin şi
vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al
Municipiului Craiova

Dl. Preşedinte:
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar

cine nu se poate conecta, să voteze verbal.
Dl. Consilier Local Corâţu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
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Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Păloiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Vasile:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Voicinovschi:
Votez pentru.

Art.1. Se ia act de demisia din funcţia de consilier local în cadrul Consiliului Local al
Municipiului Craiova, a domnului Pîrvulescu Ionuţ Cosmin şi, pe cale de
consecinţă, se constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a
mandatului acestuia.

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului Local al
Municipiului Craiova.

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi dl. Pîrvulescu Ionuţ
Cosmin vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de
voturi.

D-na Consilier Local Neagu Emilia:
Aş avea şi eu ceva de comentat, dacă îmi permiteţi.
În primul rând, nu aş vrea să mai văd ordinea de zi înainte să fie publicată, aşa,

odată cu începerea şedinţei, să modificaţi ordinea de zi.
În al doilea rând, aş avea de comentat că mă bucur că ne-am întâlnit azi, de îndată,

să constatăm încetarea de drept a mandatului de consilier local PSD al d-lui Pîrvulescu
Ionuţ, dar noi, consilierii USR, solicităm demisia tot de îndată a acestuia şi din funcţia
de manager la High Tech Industry Park, vă rog.

Dl. Preşedinte:
Nu face obiectul şedinţei consiliului local. Vă rog să nu vă depăşiţi atribuţiile. Să

vă respectaţi condiţia şi să ne respectaţi şi pe noi. Suntem într-un consiliu local, este o
ordine de zi şi discutăm asupra ordinii de zi. Restul chestiunilor politice le discutaţi în
alte instituţii şi în altă parte.

D-na Consilier Local Neagu Emilia:
Pe baza ordinei de zi, dar exact asta este ordinea de zi, discuţia asupra mandatului

de consilier.
Dl. Preşedinte:
Am discutat, am votat şi cu asta basta.
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
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O singură precizare cu privire la ordinea de zi, dacă îmi permiteţi. Şedinţa este de
îndată, potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare.

D-na Consilier Local Neagu Emilia:
Da, de îndată solicitaţi şi demiterea din Higt Tech Industry Park.
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Fiind o şedinţă de îndată, este concomitentă cu data comunicării sale.
Dl. Consilier Local Păloiu:
D-na Neagu, aveţi puţin respect.
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Asta înseamnă de îndată. Este respectată procedura Codului administrativ şi a

regulamentului.
Dl. Consilier Local Păloiu:
Bineînţeles.

Dl. Preşedinte:
Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 29.10.2024. Vă mulţumesc

pentru participare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL,
Dan- Ştefan Spânu Nicoleta Miulescu

ŞEF SERVICIU,
Irina Stuparu

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului

Data: ÎNTOCMIT,
Semnătura: Tudosie Ramona

Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea,
realitatea

şi legalitatea întocmirii acestui act oficial
Data:
Semnătura:


